XVII. Pasch. Papa su-
gillatur.

Sic igitur Paschalis Papa, qui haecenus summa gloria Pontificatum universalis Ecclesiae administrasset: ab anno superiori, quo ea quae vidimus perpetravit, Apostolicae constantiae succis nervis, visus est languescere, & hebescere, cum nec tot undique, sive ab his qui essent Romae, sive in provinciis, stimulis agitatus, in Henricum sacrilegum insurrexerit, eundemque anathemate condemnaverit, nimis tenax custos praestiti,

immo per vim & metum extorti juramenti. Sed & quod ejusdem proditoris usum amicitiae retinuerit, & quod ex adverso undique magno animo insurgentes (ut vidisti) & zelo Catholicae Ecclesiae libertatis laesae astantes Patres represserit: magnam ipse sibi notam inussit; summam vero laudem sibi pepererunt Cardinales atque legati cum caeteris, qui sic ipsum per tot annos admonitionis stimulis agitarint; sicque renitentem patientissime tolerarint; ut nullum sint passim constari schisma, nec in Ecclesia adeo immane scelus inultum relinqui in perpetuam Sedis Apostolicae ignominiam. Ita divina providentia in eadem sacrosancta Sede Apostolica dispensante, ut cum languescit caput, membra ad defensionem fortius roborentur, nec sinant tyrannos irrumpere, vel quaecumque adversa in Ecclesiam prevalere.

XVIII. *Caeterum, quod audisti in eodem Concilio Viennensi statutum, haeresim esse de manu laica investituram accipere: sic intelliges secundum ea, quae ex epistola Joannis Archiepiscopi Lugdunensis sunt superius recitata non scilicet, quod sit haeresis, ipsas investuras dispensando concedere, sed asserere atque defendere de jure esse, & debere fieri per laicos investuras: id haeresim esse, cum id sit falsum dogma, bonis moribus & sacris parum institutionibus repugnans, in Ecclesiam introducere. Quod tamen crimen nihil penitus est, quod jure Paschali Papae obiici aliquo modo poterit, cum sive litteris ad diversos datis, sive verbis in Conciliis semper testatus atque professus sit, se de investituris firmiter tenere, quae praedecessores Gregorius Septimus atque Urbanus constituerent.*

XIX. *Quod vero non Cardinales tantum, sed & in provinciis Episcopi, (ut vidisti) pro defensione Ecclesiae adversus Imperatorem uno juncti spiritu insurrexerint: fuit summa laude dignum. Quod vero etiam hostes qui tantorum malorum auctores fuere, adversus Imperatorem pro Ecclesia steterint: id quidem omnem superavit admirationem; ut plane illud Davidicum (a) de re tanta usurpare licuerit: Haec est mutatio dexterarum Excelsi. Cum ille ipse Imperatoris Cancellarius Albertus, cujus consilio potissimum usus Imperator, tot tantaque indigna in Paschalem Pontificem perpetraverat: idem inquam ipse, qui ob mercedem impietatis, anno superiori Archiepiscopatum Moguntinum acceperat: hic tantus simul ac infulus accepit Episcopales, mutatus in virum alterum, veritatem propugnare aggressus sit, & pugnare contra Pontificis Romani persecutores; in primis vero contra ipsum Im-*